PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA
Rua Marechal Floríano Peixoto, n® 208 - Sala de Licitação - 1®Andar-

Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP: 47.600-000.
CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-mail: lícitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

ATA DE LICITAÇÃO - ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DAS

EMPRESAS HABILITADAS

REFERENTE À CONCORRÊNCIA N° 006/2021

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, a partir as
09;00hs (nove horas), na sede (setor de licitação) da prefeitura do municipal de Bom
Jesus da Lapa/BA situada na Rua Floriano Peixoto, n° 208 - Sala de Licitação - Primeiro
Andar — Centro — Bom Jesus da Lapa/BA, CEP; 47.600-000, o Presidente da comissão de
Licitações o Sr. Alderacy Santos Silva e os membros o Sr. Jose Pereira de Souza e a Sr®
Greice Kelle Lopes de Souza nomeados pelo Decreto 010, de 01 de Janeiro de 2022,
para procederem a abertura dos envelopes das propostas de preços da empresas
habilitadas, pertinentes a Concorrência Pública n° 006/2021, que tem como objeto a
contratação de empresa de engenharia para a execução de obras de CONSTRUÇÃO DE
UMA SEDE DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA. Conforme cópia de
aviso da nova Ata de Julgamento de Habilitação, onde por determinação judicial em
atendimento a Sentença Judicial n° 8002039-97.2021.8.05.0027 (registrada
eletronicamente em 29/01/2022), fora determinada a análise dos documentos de
habilitação da empresa TEKTON CONSTRUTORA LTDA, o que, após análise de seus
documentos a tornou habilitada, publicada em 02/02/2022 (anexada aos autos).

Conforme consta no Edital disponibilizado fora esclarecido que o certame seria realizado
em fases (credenciamentos, habilitação e proposta de preços), sendo que, devido aos
Decretos Municipais e Estaduais, bem como, as determinações, para obedecer as regras
de medidas de segurança estabelecidas, para ser evitar aglomerações e tomar todos os
cuidados necessários devido a PANDEMIA (COVID 19). Sendo assim, após a fase de
análise de documentos e habilitação das empresas, conforme decisão e devidamente
publicada, onde foi aberto o prazo para questionamentos, o que não houve de forma
formal, foram habilitadas as seguintes empresas:

Item EMPRESA CNPJ NS; Decisão

1
MONTAC MONTAGENS E CONSTRUÇÕES
LTDA.

02.560.361/0001-18 ^aàiitada
.A*

2 MFB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 22.218.023/0001-00 iabilitada

3
LPR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA-ME.

12.381.060/0001-80 Habilitada
> ■

4 KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI 22.861.398/0001-93 Habilitada

5
TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES
EIRELI EPP

18.085.448/0001-10 habilitada

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 208 - Sala de Licitação - 1®Andar'
Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP: 47,600-000.

CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-mail: licitacao@bomjesusdaíapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

LAPA

6 TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA 18.972.352/0001-74 ^abilitada

7 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. 05.958.198/0001-34
Habilitada

Judicialmente

Assim, sendo que não apareceram representantes das empresas habilitadas, para a
abertura das propostas no horário marcado, o presidente e equipe de apoio fez a abertura
dos envelopes para analises, ficando da seguinte forma: a empresa TN LOCADORA E
SERVIÇOS LTDA., deixou de apresentar em sua proposta de preço o Termo da Proposta,
item 6.2.1 alínea a, a planilha de composição do BDI adotado, alínea b e o cronograma
físico financeiro, alínea c, pelo que, ficam rejeitados documentos contidos no envelope de
proposta de preço da empresa, já que, não atendem aos termos do edital. A empresa
LPR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, apresenta os documentos em
observância aos termos do edital. A empresa TFRATLOC CONSTRUÇÕES E
TRANPORTES EIRELI, apresenta os documentos em observância aos termos do edital.
A empresa MONTAC MONTAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA., deixou de apresentar em
sua proposta de preço o Termo da Proposta, item 6.2.1 alínea a, a planilha de
composição do BDI adotado, alínea b e o cronograma físico financeiro, alínea c, pelo que,
ficam rejeitados documentos contidos no envelope de proposta de preço da empresa, já
que, não atendem aos termos do edital. A empresa MFB ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI, apresenta os documentos em observância aos termos do edital
e a empresa KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI EPP, deixou de apresentar em sua
proposta de preço o Termo da Proposta, item 6.2.1 alínea a, a planilha de composição do
BDI adotado, alinea b., e a empresa TEKTON CONSTRUTORA LTDA., que também
apresentou os documentos em observância aos termos do edital

Assim, nos termos do acima exposto, temos que as propostas apresentadas foram as
seguintes:

Item EMPRESA CNPJ N9: Valores Propostos

1 MONTAC MONTAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA. 02.560.361/0001-18 Desclassificada

2 MFB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 22.218.023/0001-00 6.431.993,06

3 LPR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. 12.381.060/0001-80 6.428.980,27

4 KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI 22.861.398/0001-93 Desclassificada

5 TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI EPP 18.085.448/0001-10 6.433.263,01

6 TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA 18.972.352/0001-74 Desclassificada

7 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. 05.958.198/0001-34 6.435.790,55

Portanto, com base nos valores acima proposto, temos que a vencedora do certame é a
empresa LPR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME., com o valor no
importe de R$ 6.428.980,27 (seis milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, novecentos e
oitenta reais e vinte e sete centavos). Não havendo mais nada a relatar, encerra se a

w

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA
Rua Marechal Fioriano Peixoto, n° 208 - Sala de Licitação - 1®Andar -

Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP: 47,600-000.
CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-mail: iicitacao@bomjesusdaiapa. ba.gov. br
Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

LAPA

presente sessão, referida decisão deverá ser publicada para que os íicitantes tenham
conhecimento, abrindo-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis - parágrafo 4° do artigo 109 da
Lei de Licitações, 8.666/1993, após a publicação, para vistas e análise dos autos.

Publique-se.

Bom Jesus da Lapa - Bahia, 10 de fevereiro de 2022.

Comissão Permanente Ide Licitações:

Alden ntos Silva

nte

Jose P

Greice Kelíe Lopes de Souza
Membro

i